

شركة المجموعة البترولية المستقلة  
ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة  
دولة الكويت



المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة وتقرير المراجعة لمراقبي الحسابات المستقلين  
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2019  
(غير مدققة)



صفحة	فهرس
2 - 1	تقرير المراجعة لمراقبي الحسابات المستقلين حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة
3	بيان الدخل المكثف المجمع (غير مدققة)
4	بيان الدخل الشامل المكثف المجمع (غير مدققة)
5	بيان المركز المالي المكثف المجمع (غير مدققة)
7 - 6	بيان التغيرات في حقوق الملكية المكثف المجمع (غير مدققة)
8	بيان التدفقات النقدية المكثف المجمع (غير مدققة)
18 - 9	إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)



RSM البرزخ وشركاهم

برج الزاوية ٢، الطابق ٤١ و ٤٢  
شارع عبدالعزيز حمد الصقر، شرق  
ص.ب 2115 الصفاة 13022، دولة الكويت

ت +965 22961000

ف +965 22412761

www.rsm.global/kuwait



كي بي إم جي صافي المطوع وشركاه

برج الحمراء، الدور 25

شارع عبدالعزيز الصقر

ص.ب. 24، الصفاة 13001

دولة الكويت

تليفون: + 965 2228 7000

فاكس: + 965 2228 7444

## تقرير المراجعة لمراقبي الحسابات المستقلين حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة

السادة أعضاء مجلس الإدارة المحترمين  
شركة المجموعة البترولية المستقلة ش.م.ك.ع.  
دولة الكويت

المقدمة

لقد قمنا بمراجعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة المرفقة كما في 31 مارس 2019 لشركة المجموعة البترولية المستقلة ش.م.ك.ع. ("الشركة الأم") وشركاتها التابعة (يشار إليهم بـ "المجموعة")، والتي تتكون من بيان المركز المالي المكثف المجمع كما في 31 مارس 2019 وبيان الدخل والدخل الشامل المكثف المجمع والبيانات للتغيرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في ذلك التاريخ، وإيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

إن إدارة الشركة الأم مسؤولة عن إعداد وعرض هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 "التقارير المالية المرحلية". إن مسؤوليتنا هي التعبير عن نتيجة مراجعتنا لهذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

نطاق المراجعة

لقد تمت مراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي لمهام المراجعة رقم 2410 "مراجعة المعلومات المالية المرحلية من قبل المدقق المستقل للشركة". إن مراجعة المعلومات المالية المرحلية تشتمل مبدئياً على توجيه استفسارات المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية وتطبيق الإجراءات التحليلية وإجراءات المراجعة الأخرى. إن نطاق المراجعة الفعلية أقل مما هو مطبق في عملية التدقيق وفقاً لمعايير التدقيق الدولية وهي بالتالي لا تمكننا من الحصول على تأكيد بأننا على علم بكافة الأمور الهامة التي من الممكن تحديدها خلال عملية التدقيق، وبناء عليه، فإننا لا نبدي رأياً يتعلق بالتدقيق.

النتيجة

استناداً إلى مراجعتنا، لم يرد إلى علمنا ما يجعلنا نعتقد بأن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة المرفقة لم تعد، من جميع النواحي المادية، وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 "التقارير المالية المرحلية".

## التقرير على مراجعة المتطلبات النظامية والقانونية الأخرى

بالإضافة إلى ذلك، وبناء على مراجعتنا، فإن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة متفقة مع ما هو وارد في الدفاتر المحاسبية للمجموعة. كذلك لم يرد لعلمنا ما يشير إلى وجود مخالفات خلال فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2019، لقانون الشركات رقم 1 لسنة 2016 وتعديلاته ولائحته التنفيذية، أو لعقد التأسيس والنظام الأساسي للشركة الأم على وجه يؤثر مادياً في نشاط المجموعة أو في مركزها المالي المجمع.



د. شعيب عبدالله شعيب  
مراقب حسابات مرخص رقم 33 فئة أ  
RSM البزيع وشركاهم



د. رشيد محمد القناعي  
ترخيص رقم 130 فئة (أ)  
من كي بي إم جي صافي المطوع وشركاه  
عضو في كي بي إم جي العالمية

دولة الكويت  
2 مايو 2019



الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس			
2018	2019	إيضاح	
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي		
161,703	166,604	15	المبيعات
(157,789)	(163,553)		تكلفة المبيعات
3,914	3,051		مجمل الربح
(928)	(1,242)	3	صافي فوائد عمليات تسويق البترول
2,986	1,809		صافي نتائج عمليات تسويق البترول
1,177	1,389	9 و 10	حصة في نتائج المشروع المشترك والشركات الزميلة
1,330	-	8	إيرادات توزيعات الأرباح
(368)	(351)		مصاريف عمومية وإدارية
(1,407)	(1,298)		تكاليف موظفين
(600)	(504)		استهلاك
-	(1,557)	5	مخصصات
(672)	3,041		أرباح / (خسائر) غير محققة من استثمارات بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل
(192)	(92)	4	صافي المصاريف الأخرى
			الربح قبل مخصصات حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي وضريبة دعم العمالة
2,254	2,437		الوطنية والزكاة
(23)	(24)		حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي
(56)	(61)		ضريبة دعم العمالة الوطنية والزكاة
2,175	2,352		ربح الفترة
12.03	13.01	6	ربحية السهم (فلس)

إن الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً من المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع.



الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس	
2018	2019
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي
2,175	2,352
38	33
(691)	182
(653)	215
<u>1,522</u>	<u>2,567</u>

ربح الفترة  
الدخل الشامل لآخر (الخسارة الشاملة الأخرى)  
البنود التي لا يمكن أن يعاد تصنيفها لاحقاً إلى بيان الدخل  
التغيرات في القيمة العادلة للاستثمارات بالقيمة من خلال الدخل الشامل الأخر  
البنود التي يمكن أن يعاد تصنيفها لاحقاً إلى بيان الدخل  
تعديلات ترجمة عملات أجنبية  
الدخل الشامل لآخر (الخسارة الشاملة الأخرى) للفترة  
إجمالي الدخل الشامل للفترة

إن الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً من المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع.

31 مارس 2018 ألف دينار كويتي	31 ديسمبر 2018 ألف دينار كويتي (مدققة)	31 مارس 2019 ألف دينار كويتي	إيضاح	
				<b>الموجودات</b>
55,819	66,061	65,734	7	نقد في الصندوق ولدى البنوك
79,442	77,925	85,966		مدينون تجاريون ومدينون آخرون
21,258	36,300	31,447		مخزون
55,718	54,201	57,508	8	استثمارات بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل
2,408	2,534	2,478	8	استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
214,645	237,021	243,133		<b>مجموع الموجودات المتداولة</b>
27,434	24,157	24,261	8	استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
4,814	4,984	5,222	9	استثمار في مشروع مشترك
30,050	30,060	30,043	10	استثمارات في شركات زميلة
34,645	33,434	31,806	11	ممتلكات ومعدات
701	710	713		قروض أخرى
-	-	6,993	2 (أ)	حق استخدام الأصول
97,644	93,345	99,038		<b>مجموع الموجودات غير المتداولة</b>
312,289	330,366	342,171		<b>مجموع الموجودات</b>
				<b>المطلوبات وحقوق الملكية</b>
124,813	145,100	130,298		مستحق إلى بنوك
75,445	73,231	96,021		داننون تجاريون وداننون آخرون
1,592	1,626	1,639		الجزء المتداول من قروض لأجل
-	80	-		مكافأة أعضاء مجلس إدارة مستحقة
201,850	220,037	227,958		<b>مجموع المطلوبات المتداولة</b>
15,114	14,073	13,728		الجزء غير المتداول من قرض لأجل
1,378	1,354	1,412		مخصص مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
-	-	7,027	2 (أ)	التزامات التأجير
16,492	15,427	22,167		<b>مجموع المطلوبات غير المتداولة</b>
218,342	235,464	250,125		<b>مجموع المطلوبات</b>
				<b>حقوق الملكية</b>
18,841	18,841	18,841	12	رأس المال
29,665	29,665	29,665		علاوة إصدار
8,267	8,912	8,912		احتياطي قانوني
606	606	606		احتياطي عام
25,629	22,258	22,291		احتياطي القيمة العادلة
(2,633)	(2,281)	(2,099)		تعديلات ترجمة عملات أجنبية
1,429	1,429	1,429		احتياطي أسهم خزينة
(2,770)	(2,770)	(2,770)	13	أسهم خزينة
14,913	18,242	15,171		أرباح مرحلة
93,947	94,902	92,046		<b>مجموع حقوق الملكية</b>
312,289	330,366	342,171		<b>مجموع المطلوبات وحقوق الملكية</b>

إن الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً من المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع.

*Walid J. Al-Hadi*

وليد جابر حديد  
الرئيس التنفيذي

غازي فهد النفيسي  
نائب رئيس مجلس الإدارة

علي محمد الرضوان  
رئيس مجلس الإدارة



شركة المجموعة البترولية المستقلة ش.م.ك.ع.  
وشركاتها التابعة  
دولة الكويت

بيان التغيرات في حقوق الملكية المكثف المجموع (غير مدققة)  
الفترة الثلاثة اشهر المنتهية في 31 مارس 2019

	ارباح مرحلة الف دينار كويتي	اسهم خزينة الف دينار كويتي	احتياطي اسهم خزينة الف دينار كويتي	تعديلات ترجمة عملات اجنبية الف دينار كويتي	احتياطي القيمة العادلة الف دينار كويتي	احتياطي عام الف دينار كويتي	احتياطي قانوني الف دينار كويتي	علاوة إصدار الف دينار كويتي	رأس المال الف دينار كويتي		
الإجمالي	94,902	18,242	(2,770)	1,429	(2,281)	22,258	606	8,912	29,665	18,841	الرصيد في 1 يناير 2019
الف دينار كويتي	2,352	2,352	-	-	-	33	-	-	-	-	إجمالي الدخل الشامل للفترة
	215	-	-	-	182	33	-	-	-	-	ربح الفترة
	2,567	2,352	-	-	182	33	-	-	-	-	إجمالي الدخل الشامل للفترة
	(5,423)	(5,423)	-	-	-	-	-	-	-	-	معاملات مع المالكين، معترف بها
	92,046	15,171	(2,770)	1,429	(2,099)	22,291	606	8,912	29,665	18,841	مباشرة في حقوق الملكية
											توزيعات أرباح لعام 2018
											(ايضاح 18)
											الرصيد في 31 مارس 2019





شركة المجموعة البترولية المستقلة ش.م.ك.ج.  
وشركتها التابعة  
دولة الكويت

بيان التغيرات في حقوق الملكية المكثف المجموع (غير مدققة)  
لفترة الثلاثة اشهر المنتهية في 31 مارس 2019

	أرباح مرحلة ألف دينار	أسهم خزينة ألف دينار	احتياطي أسهم خزينة ألف دينار	تعديلات ترجمة عملات أجنبية ألف دينار	احتياطي القيمة العادلة ألف دينار	احتياطي عام ألف دينار	احتياطي قانوني ألف دينار	علاوة إصدار ألف دينار	رأس المال ألف دينار
الرصيد في 1 يناير 2018	17,457	(2,770)	1,429	(1,942)	24,854	606	8,267	29,665	18,841
تعديلات نتيجة التطبيق المبني للمعيار الدولي للتعابير المالية و (إيضاح 8)	705	-	-	-	737	-	-	-	-
الرصيد المعدل في 1 يناير 2018	18,162	(2,770)	1,429	(1,942)	25,591	606	8,267	29,665	18,841
إجمالي الدخل / (الخسارة) الشملة للفترة	2,175	-	-	-	-	-	-	-	-
ربح الفترة	2,175	-	-	-	-	-	-	-	-
إجمالي الدخل / (الخسارة) الشملة الأخرى	(653)	-	-	(691)	38	-	-	-	-
إجمالي الدخل / (الخسارة) الشملة للفترة	1,522	2,175	-	(691)	38	-	-	-	-
معاملات مع المالكين، معترف بها مباشرة في حقوق الملكية توزيعات أرباح لعام 2017 (إيضاح 18)	(5,424)	(5,424)	-	-	-	-	-	-	-
الرصيد في 31 مارس 2018	14,913	(2,770)	1,429	(2,633)	25,629	606	8,267	29,665	18,841

إن الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً من المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.



شركة المجموعة البترولية المستقلة ش.م.ك.ع.  
وشركاتها التابعة  
دولة الكويت

بيان التدفقات النقدية المكثف المجمع (غير مدققة)  
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2019

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		
2018	2019	إيضاحات
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	
		<b>الأنشطة التشغيلية</b>
		الربح قبل مخصصات حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي وضريبة دعم العمالة الوطنية والزكاة
2,254	2,437	
		<b>التعديلات :-</b>
		استهلاك
600	504	
-	1,557	5
		مخصصات
1,110	1,506	
(1,330)	-	
		مصاريف فوائد إيرادات توزيعات أرباح (أرباح) / خسائر غير محققة من استثمارات بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل
672	(3,041)	
(1,177)	(1,389)	10 و 9
(187)	(264)	
223	58	
2,165	1,368	
		<b>التغيرات في الموجودات والمطلوبات التشغيلية:</b>
		مدينون تجاريون ومدينين آخرون
(14,795)	(8,041)	
12,049	4,853	
(10,118)	22,935	
(10,699)	21,115	
180	264	
(65)	(65)	
(80)	(80)	
(6)	-	
(10,670)	21,234	
		<b>النقد الناتج من / (المستخدم في) العمليات</b>
		فوائد مستلمة
		المدفوع لمؤسسة الكويت للتقدم العلمي
		المدفوع لمكافأة أعضاء مجلس الإدارة
		المدفوع لمكافأة نهاية الخدمة للموظفين
		<b>صافي النقد الناتج من / (المستخدم في) الأنشطة التشغيلية</b>
		<b>الأنشطة الاستثمارية</b>
		تحصيل من ديون شركة زميلة
-	1,337	
1,330	-	
(2)	(31)	
1,328	1,306	
		<b>صافي النقد الناتج من الأنشطة الاستثمارية</b>
		<b>الأنشطة التمويلية</b>
		المستحق إلى البنوك
30,081	(14,802)	
(513)	(332)	
(5,424)	(5,423)	18
(875)	(1,637)	
23,269	(22,194)	
315	(673)	
14,242	(327)	
41,577	66,061	
55,819	65,734	7
		<b>صافي النقد (المستخدم في) / الناتج من الأنشطة التمويلية</b>
		أثر ترجمة عملات أجنبية
		<b>صافي (النقص) / الزيادة في النقد والنقد المعادل</b>
		النقد والنقد المعادل في بداية الفترة
		النقد والنقد المعادل في نهاية الفترة

إن الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً من المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعمة (غير مدققة)  
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2019

1. تأسيس الشركة ونشاطها

تأسست شركة المجموعة البترولية المستقلة - ش.م.ك.ع. ("الشركة الأم") كشركة مساهمة كويتية بتاريخ 11 سبتمبر 1976 تحت السجل التجاري رقم 24496. أدرجت أسهم الشركة الأم في بورصة الكويت بتاريخ 10 ديسمبر 1995.

إن الأغراض الأساسية للشركة الأم وشركاتها التابعة المملوكة لها بالكامل (المجموعة) هي ما يأتي:

- (أ) الاستفادة من الكفاءات والخبرات العلمية والعملية الوطنية في مجال صناعة البترول والبتروكيماويات لتحقيق الأغراض التالية:
  - (أ) تقديم الخدمات الاستشارية الاقتصادية والفنية والمتخصصة للحكومات والشركات المنتجة والمستهلكة للبترول والبتروكيماويات في مجالات التسويق والتكرير والإنتاج والاستثمار والشؤون المالية والتخطيط والنقل البحري والتنظيم والتدريب وغيرها من المجالات المتعلقة بالبترول والبتروكيماويات.
  - (ب) القيام بالبحوث التسويقية وجمع المعلومات عن صناعة البترول والبتروكيماويات ونشرها.
  - (ج) تقديم الخدمات المتخصصة للحكومات المنتجة والمستهلكة للبترول والبتروكيماويات للإسراع في عمليات الاتصال والمحافظة على علاقة منتظمة فيما بينهم.
  - (د) المباشرة والقيام بعمليات التسويق والمشاريع الصناعية لحسابها أو لحساب الحكومات المنتجة والمستهلكة للبترول والبتروكيماويات أو بالتعاون والمساهمة معها في جميع المجالات في صناعة البترول والبتروكيماويات.
  - (هـ) القيام بتملك المنشآت والمعدات والآلات وجميع الأجهزة المستعملة في صناعة البترول والبتروكيماويات بما في ذلك معامل التصنيع ووسائل النقل وغيرها سواء لحسابها أو بالاشتراك مع الحكومات والشركات المنتجة والمستهلكة للبترول والبتروكيماويات في جميع أنحاء العالم.
  - (و) العمل كوكلاء وممثلين للحكومات والشركات المنتجة والمستهلكة للبترول والبتروكيماويات والقيام بكافة العمليات الأخرى التي تستلزمها أعمال الشركة ومصالحها وأغراضها من بيع وشراء وتملك في جميع المجالات المتعلقة بالبترول والبتروكيماويات.

ويجوز للشركة الأم أن تكون لها مصلحة أو أن تشترك بأي وجه مع الهيئات التي تزاوّل أعمالاً شبيهة بأعمالها أو التي قد تعاونها على تحقيق أغراضها في الكويت أو في الخارج ولها أن تشتري هذه الهيئات أو تلحقها بها كشركات تابعة.

إن عنوان الشركة الأم المسجل هو ص.ب. 24027 - الصفاة، 13101 - دولة الكويت.

تمت الموافقة على إصدار المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعمة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2019 من قبل رئيس مجلس الإدارة بالنيابة عن مجلس الإدارة بتاريخ 2 مايو 2019.

2. أساس الإعداد

(أ) بيان الالتزام

تم إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعمة طبقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 "التقارير المالية المرحلية".

إن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعمة لا تتضمن جميع المعلومات والإفصاحات المطلوبة لبيانات مالية كاملة وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية. وترى الإدارة أنه قد تم إدراج جميع التعديلات المتمثلة في الاستحقاقات العادية المتكررة والتي تعتبر ضرورية لعرض عادل. إن نتائج الأعمال لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2019 لا تعتبر بالضرورة مؤشراً عن نتائج الأعمال التي يمكن توقعها للسنة المالية التي تنتهي في 31 ديسمبر 2019. للحصول على معلومات إضافية يمكن الرجوع إلى البيانات المالية المجمعمة والإيضاحات المتعلقة بها للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2018.

إن السياسات المحاسبية المستخدمة في إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعمة للفترة ماثلة لتلك المطبقة في إعداد البيانات المالية السنوية المجمعمة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2018، باستثناء التغيرات في السياسات المحاسبية الناتجة عن تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 16 - التأجير. كما هو موضح أدناه والذي يسري اعتباراً من 1 يناير 2019.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع (غير مدققة)  
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2019

التغيرات في السياسات المحاسبية

تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 16 - التأجير

اعتمدت المجموعة تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 16 - عقود الإيجار اعتباراً من 1 يناير 2019.

المعيار الدولي للتقارير المالية 16 - التأجير

عند تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية رقم (16)، اعترفت المجموعة بـ "التزامات التأجير" و "حق استخدام الأصول" المرتبط بها فيما يتعلق بعقود الإيجار التي تم تصنيفها مسبقاً كعقود إيجار تشغيلية بموجب معيار المحاسبة الدولي رقم (17) "التأجير". طبقت المجموعة نهجاً موحداً للاعتراف وقياس جميع عقود الإيجار والتي تكون فيها المجموعة المستأجر، باستثناء الإيجارات قصيرة المدى وعلى الموجودات ذات القيمة المنخفضة. بلغت قيمة الحق في استخدام الأصول والتزامات التأجير المسجلة كما في 1 يناير 2019 مبلغ 7.9 مليون دينار كويتي، دون أي تأثير على الأرباح محتفظ بها.

طبقت المجموعة المعيار الدولي للتقارير المالية رقم (16) باستخدام طريقة الأثر الرجعي المعدلة وتاريخ التطبيق المبدئي 1 يناير 2019، وبالتالي، لم يتم إعادة ادراج المعلومات المقارنة. قررت المجموعة استخدام الأسلوب الانتقالي العملي المناسب وتطبيق المعيار على العقود التي تم تحديدها سابقاً كعقود إيجار طبقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم (17) ولتفسير لجنة تفسيرات التقارير المالية الدولية رقم (4) في تاريخ التطبيق المبدئي. يتم قياس حق الاستخدام الأصول مبدئياً بالتكلفة، والتي تشمل المبلغ المبدئي للتزامات التأجير المعدلة لأية مدفوعات تأجير تم إجراؤها في أو قبل تاريخ البدء، بالإضافة إلى أي تكاليف مباشرة مبدئية تم تكبدها. يتم إستهلاك موجودات حق الاستخدام لاحقاً باستخدام أساس القسط الثابت على مدى فترة الإيجار. بالإضافة إلى ذلك، يتم تخفيض حق الاستخدام الأصول بشكل دوري من خلال خسائر انخفاض القيمة إن وجدت. يتم قياس التزامات التأجير مبدئياً بالقيمة الحالية لمدفوعات الإيجار التي لم يتم دفعها في تاريخ البدء، مخصصة باستخدام معدل الاقتراض الإضافي للمجموعة. يتم قياس التزامات التأجير لاحقاً بالتكلفة المطفأة باستخدام طريقة الفائدة الفعلية. اختارت المجموعة أيضاً استخدام الإعفاء من الاعتراف بعقود الإيجار الممتدة لفترة أقل من 12 شهراً والتي لا تحتوي على خيار شراء ("الإيجارات قصيرة المدى") وعقود الإيجار التي تتكون من أصول ذات القيمة المنخفضة ("الأصول ذات القيمة المنخفضة").

إن القيمة الدفترية حق استخدام الأصول والتزامات التأجير كما في 31 مارس 2019 بلغت 6,993 ألف دينار كويتي و 7,027 ألف دينار كويتي على التوالي. كما بلغت مصاريف الاستهلاك على حق استخدام الأصول للفترة الحالية 911 ألف دينار كويتي. وبلغت المصاريف الفوائد على التزامات الإيجار للفترة الحالية 76 ألف دينار كويتي المدرجة ضمن "تكلفة المبيعات" في بيان الدخل المجمع المكثف المجمع. لم تكن هناك إضافات للأصول ذات حق الاستخدام خلال الفترة.

السياسات المحاسبية للمجموعة عند اعتماد المعيار الدولي للتقارير المالية 16 كاتت على النحو التالي:

أ) حق استخدام الأصول

تعترف المجموعة بحق استخدام الأصول في تاريخ بداية عقد التأجير (أي، التاريخ الذي يصبح فيه الأصل الأساسي متاحاً للاستخدام). وتقاس حق استخدام الأصول وفقاً للتكلفة ناقصاً أي استهلاك متراكم وخسائر انخفاض القيمة والمعدلة بما يعكس أية إعادة قياس التزامات التأجير. تتضمن تكلفة حق استخدام الأصول والتزامات التأجير المسجلة والتكاليف المبدئية المباشرة المتكبدة ومدفوعات عقود التأجير المسددة في أو قبل تاريخ البدء ناقصاً أي حوافز عقود تأجير مستلمة. وما لم تتيقن المجموعة بصورة معقولة من حصولها على ملكية الأصل المستأجر في نهاية مدة عقد التأجير، يتم استهلاك حق استخدام الأصول المعترف بها على أساس القسط الثابت على مدى العمر الإنتاجي المقدر للأصل أو مدة عقد التأجير أيهما أقصر. ويخضع حق استخدام الأصول لانخفاض القيمة.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعمة (غير مدققة)  
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2019

(ب) التزامات التأجير  
تعترف المجموعة في تاريخ بداية عقد التأجير التزامات التأجير والتي يتم قياسها وفقاً للقيمة الحالية لمدفوعات عقد التأجير التي سيتم سدادها على مدى فترة عقد التأجير.

عند احتساب القيمة الحالية لدفعات الإيجار تستخدم المجموعة معدل الاقتراض المترادف في تاريخ بداية العقد في حالة إذا كان معدل الاقتراض المتضمن في عقد التأجير غير قابل للتحديد بشكل فوري. ويتم إعادة قياس القيمة الدفترية لالتزامات التأجير عند تعديل أو تغيير مدة العقد أو تغيير دفعات الإيجار الثابتة أو تغيير في التقييم الذي يتم إجراؤه لتحديد ما إذا كان سيتم شراء الأصل ذو الصلة.

(ج) الأحكام الجوهرية التي تم اتخاذها في تحديد مدة التأجير للعقود المشتملة على إمكانية التجديد  
تحدد المجموعة مدة عقد التأجير كمدة غير قابلة للإلغاء بالإضافة إلى أي فترات يغطيها خيار تمديد عقد التأجير إذا كان من المؤكد بصورة معقولة أنه سيتم ممارسته أو أي فترات يغطيها خيار إنهاء عقد التأجير إذا كان من المؤكد بصورة معقولة عدم ممارسته.

لدى المجموعة، بموجب بعض عقود التأجير، خيار تأجير الموجودات لفترات إضافية. وتستعين المجموعة بالأحكام في تقييم ما إذا كان من المؤكد بصورة معقولة ممارسة خيار التجديد. أي أنها تراعي كافة العوامل ذات الصلة التي تحقق حافزاً اقتصادياً لممارسة خيار التجديد. وبعد تاريخ بداية التأجير، تعيد المجموعة تقييم مدة عقد التأجير إذا كان هناك حدث أو تغير جوهري في الظروف يقع ضمن نطاق سيطرة المجموعة ويعكس قدرتها على ممارسة (أو عدم ممارسة) خيار التجديد (مثل التغير في استراتيجية الأعمال).

(ب) الأحكام والتقديرات

إن إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعمة يتطلب من الإدارة إبداء الآراء وإجراء تقديرات واقتراضات تؤثر على تطبيق السياسات المحاسبية والمبالغ المدرجة للموجودات والمطلوبات والإيرادات والمصروفات وقد تختلف النتائج الفعلية عن تلك التقديرات.

عند إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعمة، فإن الآراء الهامة التي قامت بها الإدارة عند تطبيق السياسات المحاسبية للمجموعة والمصادر الرئيسية لعدم التأكد من التقديرات مماثلة لتلك المطبقة على البيانات المالية المجمعمة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2018. باستثناء الأحكام الهامة والمصادر الرئيسية لعدم التأكد الناتجة عن تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 16، كما هو موضح في (إيضاح 2 (أ)).

3. صافي فوائد عمليات تسويق البترول

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		
2018	2019	
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	إيرادات فوائد
182	264	مصاريق فوائد
(1,110)	(1,506)	
(928)	(1,242)	



إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)  
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2019

4. صافي المصروفات الأخرى

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس	
2018	2019
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي
(192)	(92)
(192)	(92)

صافي خسارة صرف عملات أجنبية

5. مخصصات

أن مبلغ المخصصات البالغ 1.55 مليون دينار كويتي (2018: لا شيء) يمثل مخصصاً لانخفاض قيمة إمداد السفن المملوكة لأحد الشركات التابعة، D&K Holdings L.L.C.

6. ربحية السهم

تم احتساب ربحية السهم بتقسيم ربح الفترة على المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة كما يلي:  
الثلاثة أشهر المنتهية في  
31 مارس

2018	2019
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي
2,175	2,352

ربح الفترة

188,407,500	188,407,500
(7,620,000)	(7,620,000)
180,787,500	180,787,500
12.03	13.01

المتوسط المرجح لعدد الأسهم المصدرة القائمة خلال الفترة  
المتوسط المرجح لعدد أسهم الخزينة القائمة خلال الفترة  
المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة  
ربحية السهم (فلس)

7. نقد في الصندوق ولدى البنوك

31 مارس 2018	31 ديسمبر 2018	31 مارس 2019
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي (مدققة)	ألف دينار كويتي
36,552	14,156	31,693
19,267	51,905	34,041
55,819	66,061	65,734

نقد في الصندوق ولدى البنوك  
حسابات تحت الطلب وودائع لأجل  
النقد والنقد المعادل

8. استثمارات

31 مارس 2018	31 ديسمبر 2018	31 مارس 2019
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي (مدققة)	ألف دينار كويتي
55,518	53,981	57,283
200	220	225
55,718	54,201	57,508

استثمارات بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل:  
محافظ مدارة  
أوراق مالية مسعرة



إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)  
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2019

31 مارس 2018 ألف دينار كويتي	31 ديسمبر 2018 ألف دينار كويتي (مدققة)	31 مارس 2019 ألف دينار كويتي
27,434	24,157	24,261
2,408	2,534	2,478
29,842	26,691	26,739

استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر:

أوراق مالية غير مسعرة

أوراق مالية

إن الاستثمارات المدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر البالغة قيمتها الدفترية 57.28 مليون دينار كويتي (31 ديسمبر 2018: 53.98 مليون دينار كويتي، 31 مارس 2018: 55.52 مليون دينار كويتي) مرهونة كضمان مقابل مبالغ مستحقة لبنوك.

إن الأوراق المالية غير المسعرة تتضمن استثمار المجموعة في شركة فوباك هورايزون الفجيرة المحدودة، وشركة آسيا بتروليوم ليمتد بمبلغ 22.52 مليون دينار كويتي ومبلغ 1.74 مليون دينار كويتي على التوالي. في تاريخ التقرير، توصلت المجموعة إلى أن القيمة الدفترية للأوراق المالية غير المسعرة المذكورة أعلاه تقارب قيمتها العادلة.

في تاريخ التطبيق الميدني للمعيار الدولي للتقارير المالية 9، قامت المجموعة بتقدير القيمة العادلة لاستثمارها في شركة آسيا بتروليوم ليمتد، والتي كانت مدرجة سابقاً بالتكلفة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 39، ونتيجة لذلك، تم إدراج ربح القيمة العادلة بمبلغ 705 ألف دينار كويتي ضمن الأرباح المرحلة الافتتاحية كما في 1 يناير 2018. تم تحديد القيمة العادلة استناداً إلى التدفقات النقدية المخصومة باستخدام معدل يعتمد على معدل خالٍ من المخاطر بواقع 2.79% وعلاوة مخاطر بواقع 12.6% فيما يتعلق بهذا الاستثمار.

علاوة على ذلك، وبتاريخ التطبيق الميدني للمعيار الدولي للتقارير المالية 9، قامت المجموعة بإعادة تصنيف استثمارها في شركة وينينج إنترناشيونال إيه. جي. (أوراق مالية)، إلى استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر. وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 39، تم تصنيف الاستثمار سالف الذكر كاستثمار مدرج بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل. ونتيجة لذلك، أدرجت المجموعة ربخاً للقيمة العادلة بمبلغ 737 ألف دينار كويتي ضمن احتياطي القيمة العادلة كما في 1 يناير 2018.

خلال الفترة المنتهية في 31 مارس 2019، استلمت المجموعة توزيعات أرباح بمبلغ لا شيء دينار كويتي (31 مارس 2018: 1.33 مليون دينار كويتي) من شركة فوباك هورايزون الفجيرة المحدودة.

9. استثمار في مشروع مشترك

تمتلك المجموعة حصة بنسبة 50% مع حق معادل للتصويت في رأس المال لشركة يونيتيرمينالز المحدودة Uniterminals Ltd - لبنان. فيما يلي تفاصيل حصة من نتائج المشروع المشترك المسجلة خلال الفترة:

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس	
2018 ألف دينار كويتي	2019 ألف دينار كويتي
140	214

شركة Uniterminals Ltd. - لبنان



إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)  
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2019

10. استثمارات في شركات زميلة

فيما يلي تفاصيل حصة من نتائج الشركات الزميلة المسجلة خلال الفترة:

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		
2018	2019	
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	
356	285	هورايزون سنغافورة تيرمينالز المحدودة
(2)	(66)	الشركة العربية للصهاريج (ذ.م.م.)
57	337	انبترو المحدودة SARL
334	357	هورايزون جيبوتي هولدينجز المحدودة
292	262	هورايزون تانغيرز تيرمينالز إس إيه
<u>1,037</u>	<u>1,175</u>	

11. ممتلكات ومعدات

تتضمن الممتلكات والمعدات كما في 31 مارس 2019 مبلغ 30.23 مليون دينار كويتي (31 ديسمبر 2018: 32.34 مليون دينار كويتي، 31 مارس 2018: 33.45 مليون دينار كويتي) يتعلق بالسفن المملوكة من خلال إحدى الشركات التابعة، شركة دي أند كي هولدينجز - ذ.م.م. إن القرض لأجل بأكمله يتعلق بتمويل هذه السفن والتي تم رهنها لضمان القرض لأجل.

12. رأس المال

يتكون رأس المال المصرح به والمصدر والمدفوع بالكامل من 188,407,500 سهم قيمة كل سهم 100 فلس (31 ديسمبر 2018: 188,407,500 سهم قيمة كل سهم 100 فلس و31 مارس 2018: 188,407,500 سهم قيمة كل سهم 100 فلس).

13. أسهم خزينة

31 مارس 2018	31 ديسمبر 2018	31 مارس 2019	
7,620,000	7,620,000	7,620,000	عدد الأسهم
4%	4%	4%	النسبة المئوية للأسهم المصدرة
2.89	3.06	2.98	القيمة السوقية (مليون دينار كويتي)
2.77	2.77	2.77	التكلفة (مليون دينار كويتي)

قامت الشركة الأم بتخصيص مبلغ يساوي رصيد أسهم الخزينة من الأرباح المحتجزة المتوفرة في 31 ديسمبر 2018. ولن يكون هذا المبلغ متاحاً للتوزيع خلال فترة الاحتفاظ بأسهم الخزينة. أسهم الخزينة ليست مرهونة.





إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)  
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2019

14. المعاملات والأرصدة مع الأطراف ذات الصلة

يمثل هذا البند المعاملات مع أطراف ذات صلة ضمن النشاط الاعتيادي لأعمالها. إن الأرصدة والمعاملات مع أطراف ذات صلة المتضمنة في المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة هي كما يلي:

الثلاثة أشهر المنتهية في  
31 مارس

2018	2019	
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	
11,858	43,938	(أ) الإيرادات والمصروفات المبيعات
1,163	1,232	مصاريف تخزين
224	239	(ب) مكافأة أعضاء الإدارة العليا رواتب ومزايا قصيرة الأجل أخرى
106	20	مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
31 مارس 2018	31 ديسمبر 2018	(ج) مستحق من / إلى أطراف ذات صلة
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي (مدققة)	
11,858	3,600	مستحق من أطراف ذات صلة:
701	710	مدينين تجاريون ومدينون آخرون قروض أخرى
613	695	مستحق إلى أطراف ذات صلة: دائنون تجاريون ودائنون آخرون

15. معلومات القطاع

تعمل المجموعة بصورة رئيسية في المتاجرة في النفط الخام والمنتجات البترولية. كذلك فإن أنشطة المتاجرة في النفط الخام والمنتجات البترولية تتعلق بعمليات التخزين والنقل والتوزيع وتتداخل هذه العمليات والأنشطة وتتعرض لمخاطر وعوائد متشابهة، وعليه فإن الإدارة تعتبر أن المجموعة تعمل ضمن قطاعاً تقريياً تشغيلياً واحداً. كما تعمل المجموعة في مناطق جغرافية مختلفة. إن معلومات القطاعات التقريرية التشغيلية للمجموعة يتم تلخيصها فيما يلي:

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس

2018	2019	
نتائج القطاع	نتائج القطاع	
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	
5,137	2,913	إيرادات القطاع
356	285	إيرادات القطاع
5,493	3,198	أفريقيا والشرق الأوسط آسيا والشرق الأقصى
(2,375)	(2,153)	بنود مشتركة غير موزعة



إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)  
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2019

المجموع ألف دينار كويتي	آسيا والشرق الأقصى ألف دينار كويتي	أوروبا ألف دينار كويتي	أفريقيا والشرق الأوسط ألف دينار كويتي	
				<b>31 مارس 2019</b>
85,966	9,186	-	76,780	موجودات القطاع
256,205	-	-	-	موجودات المجموعة غير الموزعة
<u>342,171</u>	<u>9,186</u>	<u>-</u>	<u>76,780</u>	مجموع الموجودات
62,530	6,408	31,452	24,670	مطلوبات القطاع
187,595	-	-	-	مطلوبات المجموعة غير الموزعة
<u>250,125</u>	<u>6,408</u>	<u>31,452</u>	<u>24,670</u>	مجموع المطلوبات
				<b>31 ديسمبر 2018</b>
77,925	9,143	-	68,782	موجودات القطاع
252,441	-	-	-	موجودات المجموعة غير الموزعة
<u>330,366</u>	<u>9,143</u>	<u>-</u>	<u>68,782</u>	مجموع الموجودات
40,131	-	28,868	11,263	مطلوبات القطاع
195,333	-	-	-	مطلوبات المجموعة غير الموزعة
<u>235,464</u>	<u>-</u>	<u>28,868</u>	<u>11,263</u>	مجموع المطلوبات
				<b>31 مارس 2018</b>
65,055	-	-	65,055	موجودات القطاع
247,234	-	-	-	موجودات المجموعة غير الموزعة
<u>312,289</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>65,055</u>	مجموع الموجودات
45,396	-	35,527	9,869	مطلوبات القطاع
172,946	-	-	-	مطلوبات المجموعة غير الموزعة
<u>218,342</u>	<u>-</u>	<u>35,527</u>	<u>9,869</u>	مجموع المطلوبات

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)  
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2019

16. مطلوبات محتملة وارتباطات

31 مارس 2018 ألف دينار كويتي	31 ديسمبر 2018 ألف دينار كويتي (مدققة)	31 مارس 2019 ألف دينار كويتي	
1,053	1,387	2,712	خطابات الضمان وتأمين عطاءات
66,378	73,897	95,286	خطابات انتمائية
<u>67,431</u>	<u>75,284</u>	<u>97,998</u>	
9,361	9,166	9,004	ارتباطات استثمارات في مشاريع

17. تقدير القيمة العادلة

يتطلب المعيار الدولي للتقارير المالية 13 إفصاحات عن قياس القيمة العادلة حسب مستويات قياس القيمة العادلة التالية:

- الأسعار المعلنة (غير المعدلة) في الأسواق النشطة النشط للموجودات والمطلوبات المتماثلة (المستوى الأول).
- المدخلات غير المسعرة المتضمنة في المستوى الأول والتي تم معاينتها للموجودات والمطلوبات سواء بصورة مباشرة (كأسعار) أو بصورة غير مباشرة (مشتقة من الأسعار) -- المستوى الثاني.
- المدخلات للموجودات والمطلوبات والتي لا تعتمد على معاينتها من خلال السوق (مدخلات غير معاينة) (المستوى الثالث).

تسلسل القيمة العادلة

الإجمالي	المستوى 3	المستوى 2	المستوى 1	
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	
26,739	24,261	2,478	-	<b>31 مارس 2019</b>
57,508	-	-	57,508	استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر
<u>84,247</u>	<u>24,261</u>	<u>2,478</u>	<u>57,508</u>	استثمارات بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل
26,691	24,157	2,534	-	<b>31 ديسمبر 2018</b>
54,201	-	-	54,201	استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر
<u>80,892</u>	<u>24,157</u>	<u>2,534</u>	<u>54,201</u>	استثمارات بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل
29,842	27,434	2,408	-	<b>31 مارس 2018</b>
55,718	-	-	55,718	استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر
<u>85,560</u>	<u>27,434</u>	<u>2,408</u>	<u>55,718</u>	استثمارات بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل

خلال الفترة، لم يكن هناك تحويلات بين مستويات القيمة العادلة.



إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)  
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2019

18. الجمعية العمومية السنوية

وافقت الجمعية العمومية السنوية للمساهمين في اجتماعها المنعقد في 20 فبراير 2019 على البيانات المالية السنوية المجمعة المدققة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2018، كما وافقت أيضاً على دفع توزيعات أرباح نقدية بواقع 30 فلس للسهم الواحد للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2018.

وافقت الجمعية العمومية السنوية للمساهمين في اجتماعها المنعقد في 13 فبراير 2018 على البيانات المالية السنوية المجمعة المدققة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2017، كما وافقت أيضاً على دفع توزيعات أرباح نقدية بواقع 30 فلس للسهم الواحد للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2017.